¹⁶⁴ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 248, Vaticana, II, p. 276: «Arguit autem quidam doctor aliter sic: prima persona constituitur per relationem ad secundam, et non nisi per relationem originis: igitur oportet ponere in divinis diversa supposita quorum unum sit ab alio, etc. Prima propositio probatur: est enim prima persona relativa ad secundam; et si non constitueretur per illam relationem, ergo accideret sibi illa relatio sive adveniret illi personae constitutae, quod est inconveniens».

¹⁶⁵ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 252, Vaticana, II, p. 277: «[...] quando accipit quod prima persona constituitur per relationem, si vult persuadere infideli accipit minus notum principali proposito; minus enim notum esset tali per se subsistens constitui per relationem, quam productionem esse in divinis. Si etiam vult persuadere fideli adhuc procedit ex minus noto, quia quod productio sit in divinis evidens est articulus fidei; non autem est ita primo evidens hoc esse articulum fidei quod prima persona constituatur per relationem».

¹⁶⁶ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 252, *textus interpolatus*^a, Vaticana, II, p. 277: «[...] quia si aliqua persona per se subsistens sciatur producta, non tamen per relationem sed magis videretur sibi per absolutum».

¹⁶⁷ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, nn. 204-208, Vaticana, II, pp. 253-255.

ammettere in Dio, la produzione può, anzi deve essere ammessa per spiegare il processo attraverso il quale la medesima essenza divina viene comunicata alle persone della Trinità¹⁶⁸.

4. PRODUZIONE E PRINCIPI PRODUTTIVI

Abbiamo già visto in parte come la produttività possibile-necessaria in seno alle dinamiche trinitarie si connetta alle funzioni peculiari di principi produttivi incaricati di innescare un certo atto produttivo. Nell'argomentazione scotiana a sostegno della *productio ad intra* abbiamo potuto altresì constatare un utilizzo esemplificativo della produzione *per memoriam* o *per intellectum* che presiede alla generazione del Figlio (la quale, come si è detto, non contiene solamente i tratti generali della produzione intradivina, ma anche quelli peculiari dovuti al *modus* della produzione *secundum naturam*), ma sappiamo che vi è anche un'altra facoltà, la volontà, alla quale spetta invece un altro tipo di produzione che termina con la spirazione dello Spirito Santo. Intorno a questi due attributi-potenze si dipanerà la nostra trattazione successiva, la quale dovrebbe restituirci un quadro con una persona non-prodotta, due produzioni, due persone prodotte e, dunque, una trinità di persone.